
 
 

Via Tolara di Sopra, 50 - 40064 Ozzano dell’Emilia (BO) - Italia -  tel. +39 051 2097506  
Indirizzo mail: amministrazione.vet@unibo.it - Indirizzo PEC: dimevet.dipartimento@pec.unibo.it 

 

DECRETO DI DETERMINA A CONTRARRE, APPROVAZIONE DOCUMENTI E AFFIDAMENTO PER LA 

FORNITURA DI ECOGRAFI E SERVIZI DI MANUTENZIONE FULL-RISK 

 PER LE ESIGENZE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE VETERINARIE (DIMEVET) 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO  l'art. 5, comma 2 del D. Lgs. 165/2001 in materia di organizzazione degli uffici delle 

amministrazioni pubbliche; 

VISTO  l'art. 17 c.5 dello Statuto di Ateneo, in merito alle funzioni del Direttore di Dipartimento; 

VISTO  il D.R. n. 1693 del 29 dicembre 2015 “Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la 

contabilità” e s.m.i.; 

VISTO  il D.R. n. 371 del 5 aprile 2012 “Regolamento di funzionamento dei Dipartimenti” e s.m.i., 

in particolare il D.R. n. 1672 del 31/10/2018 Allegato A; 

VISTO il D.R. n. 851 del 5 luglio 2012 “Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze 

Mediche Veterinarie” e s.m.i.; 

VISTO  il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. e le Linee Guida ANAC di 

attuazione del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO  il Decreto Rettorale Rep. n. 545, Prot. n. 59649 del 16/04/2018 dal quale risulta, tra gli 

atti, che il Prof. Giuliano Bettini è stato nominato Direttore del Dipartimento di Scienze 

Mediche Veterinarie per il triennio 2018-2021, con decorrenza dal 03/05/2018; 

VISTE  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 30/11/2020 di approvazione della proposta 

di programmazione acquisti 2021-2022; 

VISTE  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 17/12/2020 (pt. 10/07) di approvazione 

della programmazione acquisti 2021-2022; 

VISTO  il Decreto del Direttore rep. 794 del 17/10/2019, con cui è stata nominata RUP, per gli 

acquisti fino a soglia comunitaria, la Dott.ssa Paola Cassone; 

VISTO  il Decreto del Direttore Rep. n. 61/2021 – Prot. 4088 del 05/03/2021 con cui è stato 

nominato Referente Tecnico e DEC, con il compito di coadiuvare il RUP assicurando 

supporto tecnico e specialistico per tutte le fasi del processo di acquisto di ecografi e 

servizi di manutenzione full-risk la Dott.ssa Nikolina Linta; 





 
 

Via Tolara di Sopra, 50 - 40064 Ozzano dell’Emilia (BO) - Italia -  tel. +39 051 2097506  
Indirizzo mail: amministrazione.vet@unibo.it - Indirizzo PEC: dimevet.dipartimento@pec.unibo.it 

VISTA la relazione tecnico-scientifica di unicità firmata dalla Dott.ssa Nikolina Linta, con la quale 

si espongono le ragioni scientifiche poste a fondamento dell’utilità dell’acquisto di cui in 

oggetto; 

VISTI  il capitolato tecnico e la relazione tecnica illustrativa, predisposta dal RUP e dal Referente 

Tecnico, descrittiva della fornitura, dalla quale emerge, sulla base di preliminari 

consultazioni di mercato ed in particolare all’esito dell’indagine di mercato condotta ai 

sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 50/2016, che l’attrezzatura, in ragione delle specificità 

tecniche, è fornita da un unico Operatore Economico, in quanto esclusivista; 

CONSIDERATO  l’interesse pubblico come risulta dall’art. 2 “Obiettivi del progetto e strategie per la sua 

realizzazione” della relazione tecnica illustrativa, predisposta dal RUP e dal Referente 

Tecnico; 

VALUTATA la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 63 c. 2 lettera b) pt. 2 e 3 del D. Lgs. 50/2016 

per procedere all’acquisto con affidamento diretto nei confronti dell’operatore 

economico MEDITEAM S.r.l.; 

VERIFICATO che non sono disponibili convenzioni Consip ed Intercenter aventi ad oggetto la 

strumentazione; 

VERIFICATO che è attivo un bando relativo a tale categoria merceologica sul mercato sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

VISTO  l’importo massimo previsto nella relazione tecnica pari ad € 52.560,00 IVA esclusa (pari a 

€ 64.123,20 IVA 22% inclusa); 

VISTA  la Delibera ANAC del 18/12/2019 n. 1197, in cui è indicata l’entità della contribuzione 

disposta a favore dell’ANAC da parte della Stazione Appaltante e dell’Operatore 

Economico; 

VERIFICATO  che la copertura dell’importo massimo IVA inclusa pari a € 64.123,20 è disponibile sui 

fondi derivanti da attività commerciale dei Servizi dell’Ospedale Didattico Veterinario del 

DIMEVET, progetto PTSDIMM e progetto PTCLIEQ; 

 

DISPONE 

 

in merito alla fornitura in oggetto: 

∼ l'approvazione della relazione tecnica illustrativa e del capitolato tecnico; 

∼ la copertura finanziaria massima di € 64.123,20 a valere sul Budget 2020-2023 del Dipartimento di 

Scienze Mediche Veterinarie (DIMEVET) (UA.Q8), fondi progetto PTSDIMM e progetto PTCLIEQ; 



 
 

Via Tolara di Sopra, 50 - 40064 Ozzano dell’Emilia (BO) - Italia -  tel. +39 051 2097506  
Indirizzo mail: amministrazione.vet@unibo.it - Indirizzo PEC: dimevet.dipartimento@pec.unibo.it 

∼ l’affidamento all’operatore economico MEDITEAM S.r.l. mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63 c.2 lettera b) pt. 2 e 3 del D.lgs. 50/2016, previa 

verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

∼ che si possa prevedere la possibilità, nelle more della conclusione degli adempimenti relativi alla verifica 

dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016, di disporre l’avvio anticipato dell’esecuzione del contratto 

come previsto dal Capitolato e dall’art. 8 c.1 lett. a) del d.l. 76/2020 (convertito in l. 120/2020) e dall’art. 

32 c. 8 del d.lgs. 50/2016. 

 

Allegati: 

1. Relazione tecnica illustrativa 

2. Capitolato tecnico e ulteriori condizioni contrattuali 

3. Relazione tecnico-scientifica di unicità 

4. DUVRI 

 

 IL DIRETTORE 

 (PROF. GIULIANO BETTINI) 

 (F.to digitalmente) 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo Regionale 

dell’Emilia Romagna, sede di Bologna.  

 

Nota in originale conservata dal Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie (DIMEVET). 

 

Pubblicato sul profilo del Committente il __________________. 

 

 

 

 


		2021-04-22T08:17:43+0000
	Giuliano Bettini




